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Abstrakt

Univerzita Karlova
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra biochemických věd

Kandidát: Lenka Ohnemichlová

Školitel: prof. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Název diplomové práce: Nové inhibitory topoisomerasy II – studie antiproliferačních

účinků a vlivu na protinádorovou aktivitu etoposidu

Rakovina je závažným celospolečenským problémem, který se může týkat

každého z nás, její výskyt se navíc výrazně zvyšuje s věkem. Antracyklinová antibiotika

(ANT) představují mimořádně účinné léky, pomocí nichž se léčila a stále léčí celá řada

rakovinných onemocnění. Mají multimodální mechanismus účinku, přičemž jedním

z mechanismů je inhibice topoisomerasy 2 (TOP2), základního buněčného enzymu

modulujícího topologii DNA. V současné době je užití ANT limitováno kvůli obavám

plynoucím z výskytu kardiotoxicity.

Etoposid (ETO) je protinádorová látka působící jako topoisomerasový jed. Často

je využíván v léčbě v kombinaci společně s ANT, není však na rozdíl od antracyklinů

považovaný za významně kardiotoxický. Proti kardiotoxicitě ANT působí dexrazoxan

(DEX), také známý jako ICRF-187, jako jediné dosud schválené kardioprotektivum.

Nepůsobí však jako chelátor iontů železa, nýbrž prostřednictvím ovlivnění TOP2.

Ačkoliv se DEX potvrdil jako velmi účinná kardioprotektivní látka, má i své nevýhody,

především bývá spojován s výskytem sekundárních malignit.

Z tohoto důvodu je nutné prozkoumat i jiné látky. Cílem práce bylo zjistit, zda

další inhibitory jako jsou BNS-22, XK-469, ICRF-193 mohou ovlivnit protinádorové

působení ETO na buněčnou linii HL-60. U zkoumaných látek byla určena koncentrace

odpovídající jejich IC50 a na základě této koncentrace byla hodnocena jejich

antiproliferační účinnost jak samostatně, tak v kombinaci s ETO. Ke stanovení buněčné

viability byl využit kolorimetrický test MTT. Výsledky ukazují, že žádná z testovaných

látek významně nesnižuje protinádorový účinek ETO na buňkách HL-60.

ICRF-187 a ICRF-193 naopak vykazují synergistický efekt v kombinaci s ETO.

U BNS-22 a XK-469 lze pozorovat synergistický efekt v koncentraci okolo IC50, ovšem

mimo koncentraci IC50 působí spíše antagonisticky.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Candidate: Lenka Ohnemichlová

Supervisor: prof. PharmDr. Tomáš Šimůnek, PhD.

Title of diploma thesis: New inhibitors of topoisomerase II – study of antiproliferative

effects and influence on antitumor activity of etoposide

Cancer is a serious societal health problem, which can affect each of us, and its

incidence increases rapidly with age. Anthracycline antibiotics (ANT) are extremely

effective drugs that have been used to treat a number of cancers. They have a multimodal

mechanism of action, one of them being the inhibition of topoisomerase 2 (TOP2), an

essential cellular enzyme modulating DNA topology. Currently, use of ANTs is limited

due to concerns about the occurrence of cardiotoxicity.

Etoposide (ETO) is an antitumor agent that acts as topoisomerase poison. ETO is

often used in combination therapy with ANTs, but it is not considered significantly

cardiotoxic. Dexrazoxane (DEX) is the only approved cardioprotectant against

cardiotoxicity of ANTs. However, it does not act as chelating agent, as previously

thought, but through inhibition of TOP2. Although DEX has been shown to be a very

potent cardioprotectant, it also has its disadvantages. DEX has been associated with the

occurrence of secondary malignancies.

The aim of the study was to determine whether other inhibitors of TOP2, namely

(BNS-22, XK-469, ICRF-193) affect antiproliferative effect of ETO on the HL-60

leukemic cell line. For the tested agents, concentrations corresponding with their IC50

were determined and on the basis of this concentration their antiproliferative effects were

evaluated both alone and in combination with ETO. For determination of cell viability,

MTT assay was used. According to our results none of the tested substances significantly

reduced the antitumor effect of ETO on HL-60 cells. On the contrary, ICRF-187 and

ICRF-193 in combination with ETO showed a synergistic effect. BNS-22 and XK-469

also showed synergistic effect, but only in concentration around the IC50, in other

concentrations they seemed to be rather antagonistic.
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1. Úvod

Vzhledem k celosvětově rapidně narůstající incidenci a mortalitě způsobené

rakovinným onemocněním je nutné vyvíjet nové efektivní protinádorové látky a zkoumat

nové přístupy k léčbě. K důležitým cílům působení protinádorových léčiv patří

i topoisomerasy, enzymy katalyzující DNA procesy jako jsou replikace, proliferace,

chromosomová segregace a kondenzace a topologické změny (Baldwin & Osheroff,

2005).

Katalytické inhibitory TOP2 by mohly potenciálně vést ke zkvalitnění terapie

a možnému snížení či alespoň oddálení nežádoucích účinků na základě snížení podávané

dávky protinádorových léčiv.

ETO je často využívanou látkou v kombinační terapii společně s ANT. Na rozdíl

od nich však není v běžně podávaných klinických dávkách kardiotoxický.

DEX je zatím jediné prokázané kardioprotektivum proti kardiotoxicitě ANT.

Panuje však obava poukazující na možné ovlivnění protinádorové aktivity skrze jeho

katalytickou inhibici na TOP2 a potenciální kompetici na enzymu TOP2.

Tato práce je zaměřena na ovlivnění protinádorové aktivity modelového

topoisomerasového jedu a jeho kombinaci se čtyřmi námi zvolenými katalytickými

inhibitory. Zároveň je tato práce součástí širšího výzkumu zabývajícího se ovlivněním

protinádorové aktivity léčiv a kardiotoxicitou ANT.
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2. Současný stav řešené problematiky

2.1 Význam topoisomerasy

Během buněčného života musí být zachována integrita a organizovanost

chromosomální DNA. Bohužel celá řada základních a nepostradatelných buněčných

procesů může mít zcela opačný efekt. Replikace dvou komplementárních řetězců anebo

rekombinace mezi duplexy DNA mohou být příčinou tvorby chromosomálních uzlů

a katenanů. Pokud nedojde k vyřešení těchto problémů, může dojít k poruchám regulace

genové exprese a chromosomálním zlomům, což má závažné důsledky pro buněčné

přežití (Corbett & Berger, 2004).

DNA topoisomerasy (TOP) jsou esenciální buněčné enzymy měnící topologii

nadobrátek v důsledku separací řetězce vzniklých během procesu replikace a transkripce,

přičemž jejich hlavním cílem je udržovat dvoušroubovici DNA rozpletenou kvůli stále

probíhajícím enzymatickým procesům. Díky jejich schopnosti měnit topologii

nadobrátek je tedy předcházeno procesům vedoucím k poklesu buněčné viability.

Všechny TOP tvoří přechodné zlomy řetězců DNA skrz transesterifikační

mechanismus a následně řetězce opětovně spojují. Účastní se důležitých metabolických

procesů jak v jaderném, tak i mitochondriálním genomu (Nitiss, 2009; Wang, 2002;

Pommier a kol., 2016). Jejich úkolem je zajištění genomové integrity, která je naprosto

klíčová pro správnou funkci buněk a stejně tak i pro jejich viabilitu.

Studium TOP je zásadní v řadě terapeuticky významných oblastí jako jsou

onkologie, imunologické poruchy, onemocnění nervové soustavy a dále ve vývoji vysoce

efektivních antibakteriálních a protinádorových léčiv selektivně cílících právě na enzym

TOP. TOP jsou z hlediska mechanismu účinku značně kontroverzní enzymy, jelikož

současně zajišťují a zároveň ohrožují genomovou integritu (Pommier a kol., 2010).
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2.2 Využití topoisomerasy v protinádorové terapii

TOP jsou významným cílem působení mnohých protinádorových léčiv

používaných v onkologické praxi. Některé z nejsilnějších protinádorových léčiv dosahují

klinického efektu právě skrze tvorbu poruch v řetězci DNA (Wang, 2002).

Manipulací s enzymatickou aktivitou za účelem dosažení terapeutického efektu

bývá dosaženo několika rozdílnými způsoby. Prvním způsobem je potlačení enzymové

aktivity katalytickým inhibitorem. Druhým je ovlivnění enzymové aktivity skrze její

aktivaci a následné přesměrování směrem k substrátu surogátu. Třetím je přeměna tohoto

esenciální enzymu v silný buněčný toxin, přičemž tento způsob bývá také označován jako

otrava topoisomerasy (Chen a kol., 2013; Delgado a kol., 2018).

[…]


Bisdioxopiperazinový inhibitor TOP2 ICRF-193, který je strukturně odvozeným

analogem DEX (ICRF-183) vykazuje synergistické působení. Některé výzkumy

poukazují na silnější působení ICRF-193 oproti DEX, a to včetně silnější inhibice TOP2

a silnější kardioprotektivnímu působení vůči ANT (Bavlovič Piskáčková a kol., 2021;

Jirkovská a kol., 2021). Náš výzkum potvrzuje silné synergistické působení ICRF-193

v kombinaci s ETO, které je srovnatelné s působením DEX (ICRF-183).

Tyto zjištěné poznatky jsou v souladu i s dalšími nově vydanými studiemi, kde již

zkoumají kardioprotektivní působení ICRF-193 v kombinaci s all trans retinoic acid

(ATRA).

ATRA se zdají být terapeuticky přínosné v léčbě akutní promyelotické leukémie

(APL) jako subtypu akutní myeloidní leukémie (AML). Katalytický inhibitor ICRF-187

je často používán jako kardioprotektant u pediatrických pacientů trpících AML léčených

ANT a s jeho užitím je spojený pokles mortality u těchto pacientů. V rámci této studie

zkoumají přínos katalytických inhibitorů TOP2 v kombinaci s ATRA u pediatrických

pacientů trpících AML, nově je zkoušena i kombinace s ICRF-193, který v této studii

nahrazuje standardně užívaný ICRF-187 (Norris a kol., 2021).

Zajímavé je také zhodnocení přístupu vůči topoisomerasovým jedům v širším

časovém měřítku a postupné zkoušení nových experimentálních kombinací. U ETO bylo

zaznamenáno synergistické působení v kombinaci s některými dalšími cytotoxickými

léčivy. Největší pozornost byla dlouhou dobu věnována jeho kombinačnímu působení

s cisplatinou. Kombinace byla studována in vitro a na některých zvířecích modelech, kde

bylo prokázáno zvlášť významné synergistické působení.

Následně byla vysoká pozornost věnována i inhibitorům typu TOPI, jmenovitě

například kombinace ETO s topotekanem. Dále se zkoumalo jeho působení i s některými

dalšími látkami, včetně cytokinů a retinoové kyseliny, kdy se obě kombinace prokázaly

jako zvyšující účinek ETO. Proběhl i experiment, ve kterém bylo použito jak inhibitorů

typu TOPI v kombinaci s ETO, tak inhibitorů typu TOP2 v kombinaci s ETO, nicméně

výsledné působení bylo zhodnoceno jako antagonistické (Joel, 1996).
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Ačkoliv je tato studie již staršího data, je zajímavé dát ji do kontextu s novými

experimenty, ve kterých se studuje kombinace katalytických inhibitorů spolu s ATRA,

které byly ve starších experimentech dávány do kombinace právě s ETO a jejich působení

bylo vyhodnoceno jako synergistické.

Katalytické inhibitory se dostávají do popředí zájmu, přičemž se zdá, že jim dříve

přisuzovaná obava ze snížení protinádorového účinku, která byla opakovaně prokazovaná

především u starších studií, není opodstatněná. Ba naopak, katalytické inhibitory se jeví

jako látky potenciálně zvyšující antiproliferační aktivitu protinádorových léčiv. Pro

vyvození závěrů je nutné provést další studie, nicméně zatím působí jako látky s vysokým

potenciálem, které by měly být dále zkoumány a studovány.
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7. Závěr

Obavy ze sníženého protinádorového účinku ETO při současném podávání

inhibitorů se ukázaly v rámci této práce jako neopodstatněné. Naopak je zřejmé, že

všechny námi studované inhibitory mohou protinádorovou účinnost ETO podporovat,

a nikoliv ji snižovat. Dokonce se zdá, že podávané dávky ETO by mohly být potenciálně

v kombinaci s inhibitorem sníženy. Při snížení podávané dávky by mohlo dojít k omezení

nežádoucích účinků či minimálně jejich oddálení. Důvodem je skutečnost, že nežádoucí

účinky související s užitím ETO jsou obvykle dávkově závislé.

Další výzkum a studie katalytických inhibitorů by mohl být významným

milníkem pro léčbu onkologických pacientů, přičemž přínosný není pouze jejich

kombinační protinádorový účinek, nýbrž i možné kardioprotektivní působení. Blokace či

degradace TOP2β by měly být studovány v rámci nových postupů v klinické praxi

u strategií zabývajících se primární prevencí kardiotoxicity indukované ANT. Naše studie

by tedy mohla sloužit jako cenný základ pro následné kardioprotekční studie a snad i pro

následné zvážení nových přístupů v rámci terapie.

Katalytické inhibitory se stávají významnou oblastí studia kombinační

protinádorové léčby a do budoucna se jeví jako látky s vysokým potenciálem pro užití

v klinické praxi v rámci onkologické péče.
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8. Seznam zkratek

AML akutní myeloidní leukémie

APL akutní promyelocytární leukémie

ANT antracyklin

ATP adenosintrifosfát

ATRA all trans retinoic acid

CI kombinační index

DAU daunorubicin

DNA deoxyribonukleová kyselina

DEX dexrazoxan

DOX doxorubicin

EDTA ethylendiamidtetraoctová kyselina

ETO etoposid

FBS fetální bovinní sérum

IC50 koncentrace způsobující 50% inhibici buněčné proliferace

MDS myelodysplastický syndrom

MLL myeloidní/lymfoidní leukémie

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium bromid

PML promyelocytární leukémie

ROS reaktivní formy kyslíku

TOP topoisomerasa

TOP 2 topoisomerasa 2

iTOP inhibitor topoisomerasy

hTOP lidská topoisomerasa
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typ TOPI topoisomerasa I. typu

typ TOPII topoisomerasa II. typu
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