**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2021

Autor/ka práce: **Lenka Ohnemichlová**

Vedoucí práce: prof. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Konzultant/ka: Mgr. Jan Kubeš

Oponent/ka: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Název práce: **Nové inhibitory topoisomerasy II - studie antiproliferačních účinků a vlivu na protinádorovou aktivitu etoposidu**

Rozsah práce: 64 stran, 24 obrázků, 0 tabulek, 68 citací

Hodnocení experimentální práce:

- | | |
|---|-------------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | velmi dobré |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | velmi dobrá |
| d) Iniciativa a péle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborné |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | velmi dobrá |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Lenka Ohnemichlová zpracovala svou práci na katedře biochemických věd a její téma bylo součástí dlouhodobého výzkumu katalytických inhibitorů topoisomerasy II jako nových potenciálních kardioprotektiv.

Diplomantka si osvojila metodiku sterilní práce s buněčnými kulturami a provádění experimentů hodnotících buněčnou proliferaci a viabilitu. Práce v laboratoři i následné sepisování práce bylo bez výrazných problémů a komplikací. Diplomantka splnila všechny zadané cíle práce a získala řadu zajímavých výsledků, které též prezentovala na Studentské vědecké konferenci.

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

25. května 2021

podpis vedoucí/ho